Tertio, si hoc non sufficit, debemus descendere per considerationem ad infernum et cogitare penas illius et sic contemnemus mundum. Et hoc dicebat Apostolus: *que sursum*  
425 *sunt querite, ubi Christus est, non que super terram*, etcetera, ad Colossenses tertio.

Secundo, dicit: “aspicientes in celum”, inducens nos ad considerandum societatem Christi, nam ad sinistram erant patriarche pleni fide et pietate.

Secundo, martyres pleni patientia et fortitudine.

Tertio, confessores et uirgines casti et sobrietate pleni, ut credamus quod infideles nec heretici nec male de fide sentientes non ascendunt cum Christo.  
430

Secundo, pro maioribus, ut consideremus quod impatientes, inconstantes, etcetera, non ascendunt cum Christo.

Tertio, ut consideremus quod gulosi, luxuriosi et similes non ascendunt ad dexteram. Debemus considerare angelos laudantes cum tuba, per quam exit anhelitus a corde cum  
435 uoce ab ore. Cum aliis instrumentis a manibus tactis ostendit quod nos debemus hodie Deum laudare corde, id est, tuba, uoce et opere misericordie. Quia septem instrumentorum genera, qui manu tanguntur, significant septem opera misericordie, et sic in precipuis festiuitatibus largiter sunt danda, etcetera.

Tertio, instruit nos de die iudicii.

440 Si ista hic non facimus, quam strictam rationem illi dabimus? Et sic dicit: “sic ueniet” quo ad se, quo ad societatem, et quo ad apparatus et locum. Ideo ueniet in potestate magna et maiestate. Sic ostendet cicatrices ingratis et illum recipere non uolentibus. Sic ueniet cum societate sanctorum et angelorum. Sic ueniet in illa distantia et in nube sedebit et dabit malis penam eternam et bonis gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius, qui cum  
445 patre et spiritu sancto, etcetera.

---

420: cf. Ps. 150, 5. | 424-425: Col. 3, 1-2.

415-416: cf. Pseu. Bern. Cl., *Carm. Par.* PL 184, 1308A.

419: Periiit] X petiit. | 445: Post spiritu M *omm.* sancto.

SERMO OCTVAGESIMVS SECVNDVS ET SECVNDVS IN EODEM DIE ASCENSIONIS DOMINI  
NOSTRI IESV CHRISTI

<THEMA> *Sicut aquila prouocans ad uolandum pullos suos et super eos uolitans*, Deuteronomii tricesimo secundo.

5 Tanta fuit excellentia et singularitas uirginis gloriose quod soli illi inter puras creaturas uerba thematis conuenire possunt, excepto filio suo glorioso. Tria que in themate scribuntur illi conueniunt, scilicet: esse aquila, prouocare pullos suos ad uolandum, et super eos uolitare.

10 Primo, quod fuerit aquila probatur tripliciter, scilicet: primo, ratione dignitatis; secundo, ratione habitationis; tertio, ratione acuminis uisus.

Primo, ratione dignitatis, nam ut dicit Albertus Magnus in libro De Animalibus, aquila est domina et regina omnium uolatilium. Sic uirgo Maria: «domina mundi et regina celi», ut dicit Bernardus.

15 Secundo, ratione habitationis in altum, nam in altis habitat et nidificat. Nunquam enim quesuiit in mundo aliquid, sed contemplantur celestia, unde Apostolus: que *sursum sunt querite non que super terram*, ad Colossenses tertio, sic uirgo Maria.

Primo, habitauit in altum per contemplationem.

Secundo, nidificauit in altis thesaurizando in celis, nihil in mundo retinens, sed pauperem uitam ducens.

20 Tertio, quo ad modum nidificandi, nam ut dicit Albertus: «ponit aquila duo oua et inter illa ponit lapidem ethitem sine cuius potentia oua uiuificari non possunt. Sicut enim hic lapis habet sexaginta colores lapidum, sic et uirtutes plurimas. Hic pueros incolumes seruat, pregnantas iuuat ne abortum faciant nec in partu grauiter laborent». Sic Maria uirgo peperit filium, in quo duo fuerunt, scilicet: anima et corpus. Sed in medio lapis pretiosus diuinitatis,  
25 in quo omnis uirtus fuit, animam uiuificauit naturaliter, quia sine uirtute uiri factus uiuus operatione spiritus sancti et quo ad gratiam, etcetera.

Corpus etiam, quia in sepulchro ab ipsa diuinitate conseruabatur et multo tempore conseruaretur ac si iuncta esset anima.

30 Secundo, matrem conseruauit a libidine in concipiendo, a grauitate in portando, a dolore in pariendo.

Tertio, puerum preseruauit ab Herode et a iudeis, donec uoluit pati, etcetera.

35 Tertio, ratione acuitatis uisus, unde Isidorus: «aquila ab acumine uisus dicta». Videt enim (ut ait Albertus) que non sunt nobis manifesta, ut pisciculos in mari; uidet minima animalia super terram; uidet insuper solem in rota et sphaera sua propria, que alia animalia non possunt. Sic uirgo Maria:

3: Dt. 32, 11. | 15-16: Col. 3, 1-2.

11: cf. Alb. Mag., *De Animal.*, XXIII, 9, pp. 439bsq. | 12: Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328A. | 20-23: cf. Alb. Mag., *Min.*, II, 2, 5, p. 35b; cf. Alb. Mag., *De Animal.*, XXIII, 9, p. 440a-441b. | 32: Isid., *Ety.*, XII, 7, 10. PL 82, 460B. | 33: cf. Alb. Mag., *De Animal.*, XXIII, 9, p. 440b.

23: Abortum] M aborsum, X arborsum. | 32: Tertio] X tertia.

primo, uidet occulta subueniendo in purgatorio animalibus existentibus in lacu inferiori, ut cantat ecclesia: “de profundo lacu libera eas”.

Secundo, uidet necessitates nostras in terra, nam: *in altis habitat et humilia respicit*, etcetera, Psalmi centesimo decimo secundo.

40 Tertio, uidet spheram et radium solis, nam cum habeat maiorem gloriam ceteris sanctis et beatitudo consistat in clara Dei uisione, sequitur quod ipsa clarius uideat ceteris sanctis, excepta anima pretiosissima Christi, etcetera.

Secundo, prouocat ad uolandum pullos suos, quo ad tria.

45 Primo, cibum illis ostendendo antequam applicet ad nidum. Quando pulli sunt magni, illis ostendit predam ut a nido uolent, sed antequam illos nutriat, probat illos, ut dicunt Albertus et alii doctores. Nam aquila accipit pullum suum et ponit illum ad radium solis, et si uidet quod ille respicit radium sine oculi clausura, illum nutrit, si autem claudit oculum lacrimando, illum deserit et moritur. Sic uirgo Maria ostendit nobis cibum nostram, scilicet: filium in quo est refectio nostra, quia: «nobis datus, nobis natus ex intacta uirgine», etcetera.  
50 Si autem uidemus eum ut redemptorem, ipsa nutrit nos; si autem non, deserit nos et perimus, unde Bernardus dicit de Maria: «sicut a te despectus et auersus necesse est quod pereat, sic ad te reuersus et a te respectus impossibile est quod pereat. Filioli, hec peccatorum scala, hec mea maxima fiducia, hec tota ratio spei mei», etcetera. Sic igitur uirgo Maria prouocat ad uolandum ostendendo cibum, ut faciunt falconarii ostendendo cibum  
55 uerum uel apparentem, ut patet in simulachro quod uulgariter dicitur “senyuelo”.

Secundo, alas preparando, ut faciunt falconarii, qui preparant alas falconum. *Sic aquila facit filiis suis et ipsa expandit alas suas*, etcetera. Sic uirgo Maria facit, nam ipsa habuit duas alas, quibus mediantibus fuit eleuata in matrem Dei. Iste fuerunt uirginitas et humilitas, de quibus dicit Bernardus quod: «Maria uirginitate placuit, sed humilitate concepit». Ista erant  
60 necessaria ad matrem Dei, scilicet: quod Deo placeret et filium suum conciperet. De isto habetur a Iohanne, Apocalypsis duodecimo: *signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole*, etcetera. (Infra): *date fuerunt mulieri due ale aquile, ut uolaret in desertum*. Sic uirgo Maria, his mediantibus, uolauit in desertum, quia desertum dicitur “quasi derelictum”. Sic a prima muliere fuit gratia derelicta et gloria et diuinitas, quia deseruit Deum et secuta fuit  
65 demonem. Sed uirgo Maria econuerso, quia his mediantibus uolauit in filium Dei, quem habuit suum. Et sic, cum esset ille dator gratie et glorie, uolauit in illa. Et sic non solum recepit in se Deum, sed gratiam et gloriam abundantem.

Tertio, super humeros portando per uirtutem misericordie, unde cantat ecclesia: “lapsos erige, errantes corrige, trementes corrobora, pusillanimes conforta”, etcetera. Item  
70 Bernardus: «de plenitudine eius accipiunt uniuersi, captiuus redemptionem, eger curationem, tristis consolationem, peccator ueniam, iustus gratiam, angeli letitiam et denique tota», etcetera. Et sicut aquila portat super humeros pullos suo, sic uirgo Maria per pietatem et misericordiam portat peccatores et tolerat donec conuertantur, etcetera.

---

38: Ps. 112, 5-6. | 56-57: cf. Dt. 32, 11. | 61: Apc. 12, 1. | 62: Apc. 12, 14.

46: cf. Alb. Mag., *De Animal.*, XXIII, 9, pp. 439b-440a; cf. Isid., *Etym.*, XII, 7, 11. PL 82, 460B. | 49: cf. Th. Aq., *Off. Cor. Christ.*, p. 275. | 51-53: cf. MF. Ans., *Orat.*, LII. PL 158, 956C; cf. Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 7. PL 183, 441D. | 59: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, I, 5. PL 183, 59B. | 70-72: cf. MF. Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, II. PL 183, 430D.

43: Volandum] M, X bolandum.

75 Tertio, aquila uolat super pullos suos. Sic Maria uirgo uolat tripliciter super suos alios. Primo, quo ad meritum; secundo, quo ad exemplum; tertio, quo ad subsidium.

80 Primo, quo ad meritum, quia habuit excellentiorem gradum glorie. Nam sicut aquila uolat usque ad spheram igneam et in uetustate (ut dicunt doctores, maxime Albertus) penne eius comburuntur, sic uirgo Maria non solum super angelos et archangelos, sed etiam super cherubin et seraphin, qui est ignitus, exaltata fuit. Vnde ecclesia: «exaltata est sancta Dei genitrix super choros angelorum», etcetera.

Secundo, quo ad exemplum, quia in gestu, uerbo et facto semper dedit exemplum aliis, ut dicit Ambrosius in libro De Virginitate dicens: «taliter fuit Maria, ut eius uita omnium fuerit disciplina».

85 Tertio, uolauit supra per subsidium. Vnde aquila est huius conditionis quod ita abundanter recipit predam et cibum quem dat omnibus inferioribus auiibus, que cibum querere non possunt a se. Sic uirgo Maria, que sic abundanter recipit gratiam quod dat illam omnibus qui a se habere non possunt, solum sperent in ea et sint sub se.

90 Igitur, si nos gratiam a nobis habere non possumus, ad hanc recurramus, que est *sicut aquila prouocans ad uolandum pullos suos*. Igitur in principio sermonis humili mente et pia dicamus: aue Maria, etcetera.

<THEMA> *Sicut aquila prouocans ad uolandum*, etcetera, loco et capitulo ubi supra.

Duo sunt uidenda in presenti sermone, ideo due partes. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda materie prosecutiua.

95 Circa prima, notandum quod sententia est omnium catholicorum doctorum quod omnes uirtutes gratie et singularitates, que in omnibus creaturis fuerunt disperse, in Christo fuerunt congregate et unite et excellentius communicate.

Patet hoc in herbis, nam sicut per appositionem alicuius herbe in aliquo uulnere sanatur uulnus, sic per contactum Christi, unde Matthei octauo de leproso dicitur quod: *tetigit eum dominus dicens: "uolo mundare", et confestim mundata est lepra eius*.

100 Secundo, sicut ex suco alicuius herbe sanatur quis, sic ex saliuia Christi, ut patet Iohannis nono de ceco a natiuitate, quia mediante sputo, etcetera.

105 Tertio, sicut herbe sine contactu reali per solum contactum uirtualem sanant multiplicando uirtutem in medio, ut patet in odore per montes, etcetera, sic Christus solo uerbo, quia uox multiplicatur in aere, etcetera. Et ut ostendatur excellentia uirtutis Christi ad alias creaturas, patet quia uirtus finita in tempore agit, et quanto est maior ceteris paribus tanto minori tempore agit. Exemplum de ballista mittente sagittam: quanto potentior tanto in minore tempore mittit. Et sic uirtus infinita in non tempore, sed in instanti, quia: «finiti ad infinitum nulla est proportio», ut Philosophus dicit in octauo Physicorum et primo Celi. Ideo Christus sanabat in non tempore, quia infinita erat eius uirtus, sed alia in tempore per

---

88-91: cf. Dt. 32, 11. | 98-99: Mt. 8, 3. | 100: cf. Io. 9, 6.

77: cf. Alb. Mag., *De Animal.*, XXIII, 9, p. 440b-441a. | 79-80: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Anti. unde supra. In primo nocturno. PL 78, 798D. | 82-83: Ambr., *De Virg.*, II, 2, 15. PL 16, 210D. | 107-108: cf. Arist. Lat., *Phys.*, VIII, 1, 252a13, p. 282; cf. Auctor. Arist., *De Cael. Et Mun.*, I, 22, 274a7-8, p.161.

107: Sed] M, X scilicet.

110 uirtutem communicatam ab eo. Et quod diximus de herbis hoc idem est de lapidibus et animalibus. Et sic in sacra scriptura Christus pluribus animalibus comparatur, sed precipue tribus: primo, agno; secundo, leoni; tertio, aquile.

Si dicitis: quare istis potius quam aliis? Dicendum quod ratio est ista: quia ista animalia notant totam uiam Christi, que fuit a celo in terram et iterum ad celum, unde Psalmi  
115 decimo octauo: *a summo celo egressio eius et occursus eius usque ad summum eius*, etcetera. Et ipse dixit: *exiui a patre et ueni in mundum et iterum relinquo mundum et uado ad patrem*, Iohannis decimo sexto. Et sic prima uia fuit passionis a die natiuitatis usque ad mortem. Secunda fuit quietis in sepulchro et resurrectionis. Tertia fuit ascensionis in celum.

Et sic quo ad primum comparatur agno, scilicet: quo ad passionem, unde Isaie  
120 quinquagesimo tertio, ubi loquitur de Christi passione dicitur: *quasi agnus coram tondente obmutuit*, etcetera, et Hieremie undecimo et quinquagesimo primo: *quasi agnus qui portatur ad uictimam*. Item Iohannis primo: *ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi*.

Secundo, quo ad rationem comparatur leoni, unde Genesis quadragesimo nono, quando  
125 Iacob benedixit filiis suis, dum uenit ad Iudam de qua tribu sperabatur Christus, dixit: *catulus leonis Iuda ad predam ascendisti, requiescens accubuisti, ut leo quis suscitabit eum*, etcetera. Item Iohannis Apocalypsis quinto capitulo dicit: *uicit leo de tribu Iuda*, etcetera.

Tertio, quo ad ascensionem comparatur aquile, unde Prouerbiorum penultimo dicit  
130 Salomon: *tria sunt mihi difficilia et quartum penitus ignoro, uiam aquile in celo*, id est, «ascensionem Christi», ut dicit glosa Nicholai et aliorum. Et ut notaret quod uirtutes aliorum animalium sunt in Christo uniti spiritui sancto, comparauit Christum herodio, id est, grifio, in quo sunt  
135 ista tria animalia, unde Psalmi centesimo tertio: *cedri Libani quas plantauit, illic passeret*, id est, aues secundum aliam translationem, *nidificabunt*, scilicet: in alta Libano, in qua omnes sancti debent habitare. Vnde hoc fuit ostensum Nabuchodonosor, Danihelis quarto dicit: *uidebam et ecce arbor in medio terre*, scilicet: in monte Caluari, quia: *operatus est salutem in medio terre*,  
140 Psalmi septuagesimo tertio. *Magna arbor et fortis et proceritas eius contingens celum et aspectus eius usque ad terminos uniuerse terre, folia eius pulcherrima et fructus eius nimirus et esca uniuersorum in ea, subter ea habitabant animalia et bestie, in ramis eius conuersabantur uolucres celi*, etcetera. Hec arbor alta erat crux dominica, subter eam erant animalia, id est, iudei, animalium uitam ducentes, nihil de spiritu curantes. Bestie, id est, agareni, bestialem uitam ducentes. Isti non  
145 ascenderunt arborem crucis, sed solum aues et uolucres celi, id est, christiani contemplatiui, etcetera, et sic dicit Psalmi centesimo tertio quod: *illic passeret nidificabunt et illic erat domus herodii*, id est, grifantis, scilicet: Christi, *qui est dux eorum*, scilicet: sanctorum omnium. Nam crux fuit domus domini, quia aues nidificant in aliena arbore. Sed crux fuit domus propria Christi, nam Matthei octauo, quando ille scriba dixit: *domine, sequar te quocumque ieris*. Quasi  
150 dicat: usque ad domum tuam. Christus respondit illi dicens non habere hic domum, sed: *uulpes foveas habent et uolucres celi nidos, filius hominis non habet ubi caput suum reclinet*. Et sic in mundo domum non habuit nisi in cruce, in qua inclinato capite emisit spiritum. Et sic herodius habet tria animalia iam dicta: nam est similis agno in cruribus, est similis leoni in posteriori parte corporis, est similis aquile in anteriori parte et capite. Et sic Christus fuit agnus quo ad passionem, unde ecclesia dicit: «ipse enim uere est agnus qui abstulit peccata

115: Ps. 18, 7. | 116: Io. 16, 28. | 120-121: Is. 53, 7. | 121-122: Ier. 11, 19; 51, 40. | 122: Io. 1, 29. | 125: Gn. 49, 9. | 126: Apc. 5, 5. | 128: cf. Prv. 30, 18-19. | 131-132: Ps. 103, 16-17. | 133-134: Dn. 4, 7. | 134: Ps. 73, 12. | 135-137: Dn. 4, 8-9. | 141-142: Ps. 103, 17. | 144: Mt. 8, 19. | 146: cf. Mt. 8, 20.

128-129: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 3), Prv. 30, 19, f. 338r. | 150-151: cf. Gre. Mag., *Lib. Sacr.*, in die San. Pasc. PL 78, 92B.

145: Sed] M scilicet.

mundi». Fuit leo quo ad rationem, unde ecclesia isto tempore canit: “surgit Christus cum trophæo, iam ex agno factus leo”, etcetera. Fuit aquila quo ad ascensionem, in qua nobis dedit exemplum qualiter ascendere debeamus. Et sic dicunt uerba thematis quod Christus fuit: *sicut aquila pronocans ad uolandum pullos suos et super eos*, etcetera. Quo ad primum.

155 In secunda parte uidebimus duas conclusiones. Prima quod Christi ascensio fuit nobis utilis et prouocatiua ad ascendendum in celum, unde dicit: “sicut aquila prouocans”, etcetera. Secunda conclusio est quod conueniens fuit ut ipse prius ascenderet et nos sequeremur eum, unde dicit: “super eos uolitans”, etcetera.

160 Prima conclusio probatur, nam quod nobis fuerit magis utile Christum ascendere in celum quam presentialiter hic remanere probatur tripliciter, quia magis incitauit nos ad ascendendum in celum. Primo, uirtutem corroborando; secundo, alas extendendo; et tertio, cibum ostendendo.

165 Primo, uirtutes corroborando. Non cardinales, que sunt uirtutes huius uite, in quibus uita uersatur et non remanent in patria quo ad materialem, sed tantum quo ad formale, ut dicit sanctus Thomas in prima secunde, questione sexagesima septima, primo, obiectione; et in quarto, distinctione decima quarta, questione prima, articulo tertio, questiuncula tertia, obiectione, sed uirtutes theologales que faciunt nos in celum uolare.

170 Primo, igitur in ascensione fuit fides firmata, quia uidentes eum in forma hominis, in qua erat minor patre, non sic crederent eum esse equalem patri, et sic dicit Augustinus: «ideo substraho formam istam in qua pater maior me est, ut Deum specialius cognoscere possitis». Et sic qui uiderunt propria uirtute eum ascendere crediderunt esse Deum, et qui non uiderunt illud credendo meruerunt. Vnde: *beati qui non uiderunt et crediderunt*, Iohannis uicesimo. Exemplum de pueri ablactatione: ut intendat iam in alium cibum, abscondit mater mamillam, sic in proposito fuit.

175 Secundo, roboratur spes, unde Apostolus ad Hebreos quarto: *habentes pontificem qui penetrauit celos Iesum, teneamus spem nostre confessionis*. Ideo dicit Hieronymus quod ascendente domino, spem teneamus quod: «ubi caput est, ibi erit corpus». Nam: *ubicumque fuerit corpus illic congregabuntur et aquile*, Matthei uicesimo quarto.

180 Tertio, charitatem, quia si ibi esset, non eum spiritualiter, sed carnaliter diligeremus. Nunc econuerso magnam charitatem ostendit in conceptione, maiorem in passione, sed maximam in ascensione. Et sic patet primum.

185 Secundo, alas extendendo. Duas enim alas ostendit Christus in ascensione: prima puritatis; secunda humilitatis. Fuit prima puritatis, nam ideo ascendit, quia peccatum non fecit, unde dicit Gregorius in homilia quod puritas sit causa ascensionis. Patet, quia quanto maior est puritas, tanto est maior ascensus. Patet nam: «Enoch, quia per coitum genitus et per coitum generans est translatus. Sed raptus est Helias, qui per coitum genitus, sed non per coitum generans et in celum aereum. Sed assumptus est Christus neque per coitum generatus neque per coitum generans». Igitur ubi maior puritas maior ascensus fuit, quia: «aucta causa, augetur effectus». Exemplum huius habemus, quia omnia impura ad  
190 elementum terre, impurum tendunt, omnia pura ad sursum. Sic in oleo purum oleum

154: cf. Dt. 32, 11. | 172: Io. 20, 29. | 175-176: Hbr. 4, 14. | 177-178: Mt. 24, 28.

165: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 67, a. 1, pp. 416-417; *Sup. Sent.* (vol. 8), lib. 4, dist. 14, q. 1, a. 3, p. 66. | 169-170: cf. Aug. Hipp., *Serm.*, CXLIII, 3-4. PL 38, 786B-787A; cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, LXXII, p. 325. | 177: cf. Pseu. Hier., *Comm. In Ep. Ad Eph.*, II. PL 30, 827C. | 185-188: cf. Gre. Mag., *Hom.*, XXIX, 6. PL 76, 1217BC. | 189: cf. Th. Aq., *Qu. De Mal.*, q. 11, a. 3, p. 90.

ascendit, impurum uero descendit, ut feces. Igitur prima ala Christi ascensionis fuit puritas. Secunda fuit humilitas, que est causa ascensionis in omnibus.

195 Primo, in Christo, unde Apostolus: *exinaniiuit semet ipsum*, etcetera, *et factus obediens usque ad mortem*, etcetera, *propter quod et Deus exaltauit illum et donauit illi nomen quod est super omne nomen*, etcetera, ad Philippenses secundo.

Secundo, patet hoc in uirgine Maria, que dicit quod *respexit humilitatem ancille sue*, et Bernardus dicit quod «facta est Marie humilitas scala celestis, per quam Christus descendit» et ascendit et nos ascendere debemus.

200 Tertio, de aliis patet, nam dicit ipsa ueritas: *omnis qui se humiliat exaltabitur*, et sic nulla exaltatio potest esse nisi humiliatio precedat. Patet hoc in uolente proiicere lapidem in altum, qui non potest nisi prius manum humiliet. Et uolens proiicere barram ferri non potest in altum eleuare, nisi manum humiliet, etcetera. Et sic iste due ale sunt necessarie, quas nobis ostendit Christus. Nam sicut auis non potest cum una sola ala uolare, sic nos non possumus cum una tantum istarum ascendere, sed requiruntur due, ut patet in saltante,  
205 qui tenet in manu duos lapides: si unum solum haberet, non bene saltaret. Et sic nunc nec humilitas sine puritate, nec puritas sine humilitate prodest, ut dicit Bernardus de uirgine quadam superba, etcetera.

210 Tertio, prouocauit nos ad uolandum et ascendendum cibum ostendendo tripliciter, scilicet: ostium aperiendo, locum preparando ad dexteram patris, ut aduocatus sedendo, et gratiam spiritus sancti mittendo, unde dicit: *si non abiero, paraclitus non ueniet ad uos; si autem abiero, mittam eum ad uos*, etcetera, Iohannis decimo sexto.

Secunda conclusio patet in practica, pro qua notandum quod tam sancti patres in paradiso quam apostoli in Hierusalem dubitabant utrum Christus ascendisset in celum et illos dimitteret in mundo.

215 Primo, sancti patres nocte precedente altercabant inter se et facti fuerunt diuisi, scilicet: prophete ad unam partem et alii patriarche ad aliam. Et posuerunt Heliam et Enoch in medio et dicebant de ista conclusione isti duo quod cum ille locus esset quietus et amenus, quod certe erat locus beatorum. Item dicit latro quod ille non promiserat celum, sed paradisum, igitur, etcetera. Tunc dicunt patriarche quod certe ducendi erant in celum,

220 nam dicit primo Iacob: “ego dixi de eo: *catulus leonis Iuda, ad predam ascendisti*, etcetera. Sed leo non dimittit predam captam, preda fuimus nos in hoc mundo”.

225 Secundo, dicit idem Iacob: “hoc in figura accidit mihi, nam Genesis tricesimo secundo, postquam fui peregrinus a terra mea apud Labam, dum ab illo reuerterer, duxi mecum duas turmas et dixi: *in baculo meo transiui Iordanem*. Nunc cum duabus turmis egredior, in omnibus ego illum figurauit, qui aduena fuit a celo et peregrinus in mundo transiuit Iordanem passionis in baculo crucis. Sed reuersus in celum debet duas turmas, scilicet: uirorum et mulierum secum ducere, igitur non dimittet nos in isto mundo”, etcetera.

---

193-194: Phil. 2, 7-9. | 196: Lc. 1, 48. | 199: Lc. 14, 11. | 210-211: Io. 16, 7. | 220: cf. Gn. 49, 9. | 224: Gn. 32, 10.

197: Bernardus] *Auctor err.* cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CCVIII, 10. *PL* 39, 2133C. | 206: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 3. *PL* 183, 62D.

204: Saltante] M saliente. | 205: Saltaret] M salieret.

230 Tertio, dicit Moses: “certe sic erit, quia adducet nos in celum. Nam ego dixi in illo cantico, in quo multa futura predixi, Deuteronomii tricesimo secundo: *pars autem domini populus eius*, etcetera. Nam alia pars fuit demonis in inferno, (infra): *expandit alas suas et assumpsit eum atque portauit in humeris suis, solus dominus eius fuit*. Et sic duplex populus erat in inferno, scilicet: populus domini et demonis. Sed Christus expandit alas in cruce, apprehendit populum suum a limbo et portauit illum propria uirtute in celum. Igitur si ipse erit dux noster, secum attrahet nos”, etcetera.

235 Secundo, dicunt prophete: “sic etiam nobis fuit reuelatum”,

nam dicit Dauid: ego dixi Psalmi sexagesimo septimo: *ascendisti in altum, cepisti captiuitatem*. Igitur nos eramus captiui, igitur si nos accipiet, secum ascendemus”.

Secundo, dicit Abacuc: “ego dixi: *super excelsa deducet me uictori in Psalmis canentem*. Igitur si ipse fuit uictor et secum ducet nos”, etcetera.

240 Tertio, dicit Micheas: “et ego dixi de ipso secundo capitulo: *ascendet iter patens ante eos*. Igitur ipse primo et nos sequemur eum”.

Tunc dixerunt sancti patres: “si ipse ascendet ante et nos postea, forte non assumet nos usque in finem seculi”. Dixerunt Helias et Enoch: “nos hic dimisit usque in diem iudicii, credo quod sic erit de uobis”.

245 Dicunt patriarche quod non, sed die quadraginta erant ascensuri in celum.

Primo, dicit Noe: “quadraginta diebus pluit tempore meo et tunc eleuata est arca in sublime, sed illa arca figurabat illud corpus sacratissimum, igitur”, etcetera.

250 Secundo, dicit Moses: “ego ieiunauit quadraginta diebus et postea fui satiatus, sic uita presens est ieiunii et famis, sed *satiabor in gloria*, ut dicit Dauid in Psalmo decimo sexto, igitur”.

255 Tertio, dicit discipulus suus Iosue quod quadragesima die erant ascensuri, nam dicit: “ego qui Iesus uocor, ut ipse illum figurauit. Et sicut quadraginta duobus mansionibus per desertum usque ad terram sanctam deambulauit post mortem agni et spoliationem pharaonis, sic post mortem Christi et spoliationem limbi prima mansio fuit in cruce, secunda in sepulchro, postea quadraginta dies in mundo post resurrectionem, igitur”, etcetera.

Secundo, hoc idem dicunt prophete.

260 Primo, Helias dicit: “postquam comedi panem angelorum, ambulauit quadraginta diebus usque in montem Dei Horeb. Sic erit de meo redemptore et de nobis. Postquam recepimus gloriam que ante solum erat cibus angelorum, ascendemus in montem altum celi empirei post quadraginta dies”.

Secundo, dicit Hiezechiel: “sic ego fui in latere sinistro per quadraginta dies, sed postea in dextero. Sic uita huius mundi est sinistra, sed quadragesima die in dextera patris erit”, etcetera.

---

229-230: Dt. 32, 9. | 230-231: Dt. 32, 11-12. | 236: Ps. 67, 19. | 238: Hab. 3, 19. | 240: Mi. 2, 13. | 249: Ps. 16, 15. | 262: cf. Ez. 4, 6.

265 Tertio, Ionas propheta dicit: “ego illum figuraui et sicut de ligno proiectus fui in mare et receptus in uentre ceti et postea predicauit quadraginta dies penitentie postquam exiui, sic Christus de cruce in amaritudinem mortis et positus in limbo, exiens predicauit informando mundum de sua resurrectione per quadraginta dies”, etcetera.

270 Postremo uenit Symeon sacerdos et dixit: “quid hic statis immorando? Nam sicut exiens ab utero clauso uirginis, post quadraginta dies presentabitur in templo celesti, scilicet: celi empirei”.

275 Sicut isti extimabant quod ascendissent iam in celum, sic apostoli ista nocte in cenaculo uidebant quod in die resurrectionis et octauo nouem uicibus illis apparuit. Primo, matri; secundo, Magdalene; tertio, tribus Mariis; quarto, Petro flenti; quinto, Iacobo uouenti non manducare, ut dicit Hieronymus; sexto, Ioseph ab Arimathia in carcere misso propter sepulturam Christi; septimo, duobus euntibus in Emaus; octauo, decem discipulis sine Thoma in cenaculo; nono, in die octauo undecim discipulis. Postea non nisi bis: primo, septem discipulis piscantibus; secundo, undecim cum multis aliis, ut dicunt Mattheus et Paulus, plusquam quingentos, ut dicit Nicholaus de Lyra. Erat eadem hec in monte Thabor, 280 et quia amplius illum non uiderant, credebant iam ad celos ascendisse.

Et sic hodie, qui fuit dies quadragesima, summo mane uenit Christus ad paradysum ad patres illic existentes et uisitans eos dixit: *ascendo ad patrem meum et patrem uestrum*, etcetera. Dixit illis quod se prepararent, quia hec est dies in qua in possessionem celorum intrarent. Dicit Adam: “domine, et in qua hora?” Dicit Christus quod in meridie, quando sol in 285 medio celi et maxima claritas in mundo. Sic uidentibus omnibus ascenderet in celum. Tunc dicit Adam: “tali hora per uos fuimus uisitati et tali hora ego fui expulsus a paradiso et omnes per me, sic decet ut restituatis nos in illum celestem”. Et sic, cum esset alta dies, uenit in Hierusalem. Et sic dicit Marcus in euangelio quod erat hora prandendi quod *recumbentibus undecim discipulis apparuit illis Iesus*. Et sic, cum intraret per cenaculum erant 290 undecim in mensa et uirgo Maria in capite mense. Intrans dicit illis: *pax uobis*. Illi, cum uellent a mensa surgere, precepit illis ut sederent et ipse sedit in capite iuxta matrem suam et exprobrauit incredulitatem eorum et duritiam cordis. Illi uero propter eius aduentum et propter tristitiam increpationis cessauerunt a comestione, et tunc Christus excitauit illos ut comederent. Ipse etiam Christus comedit cum illis, ut dicit Lucas Actuum primo: *et conuescens cum illis*, etcetera. Et sic uoluit cum illis comedere familiariter, sicut solebat ante, ut illos confirmaret in fide, sed in fine prandii dixit Christus matri sue: *tempus est ut reuertar ad eum qui me misit*. Et dixit uirgo Maria illi: “o fili charissime, si triginta tribus annis mortalis mihi fuistis, immortalis totidem debetis manere”. Dicit Christus: “non. Iam omnia sunt impleta que pater meus dedit mihi ut facerem”. Dicit uirgo Maria: “igitur pergam in celum uobiscum?” Dicit Christus: “non potest esse hoc, nec conuenit uobis, o mater dulcissima, quia eritis cum apostolis ut domina in loco meo, ut mundo ostendatur quod uos estis 300 mediatrix inter mundum et me. Et sic mitteris apostolos ad predicandum, ut omnis gratia sacramentorum et alia quecumque sit mediante uestra intercessione impetretur. Item, mater mea, non debetis ascendere, quia *uado parare uobis locum*, sicut uos parastis mihi uentrem purissimum dum ueni in mundum. Item festiuitas hodierna est pro me, uos de illa nihil reciperetis si nunc ascenderetis. Sed ueniet dies uester festus, in qua parabo uobis festum excellentius, et in quo ero presens et omnes sancti et omnes angeli mecum”, etcetera. Apostoli uoluerunt supplicare ut duceret illos secum, dixit illi: *ego elegi uos ut eatis ad*

278-279: cf. Mt. 28, 16; cf. I Cor. 15, 5-6. | 282: cf. Io. 20, 17. | 289: cf. Mc. 16, 14. | 290: cf. Io. 20, 19. | 294-295: Act. 1, 4. | 296-297: cf. Tb. 12, 20. | 304: cf. Io. 14, 2. | 308-309: cf. Io. 15, 16.

275: cf. Hier., *De Vir. Ill.*, II. PL 23, 613A. | 279: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 6), I Cor. 15, 5-6, ff. 57rv.

310 *predicandum et fructum afferatis*, etcetera. Et precepit illis quod irent in montem Oliueti uersus Bethaniam, quod ipse esset immediate cum eis.

315 Interim quod illi perrexerunt in montem Oliueti, Christus reuersus fuit in paradysum et accipiens Adam de manu dixit: *uenite, benedicti patris mei*, etcetera. Dum hoc audirent Helias et Enoch, qui erant iuxta portam, exierunt festinanter extra, ut illos intra paradysum non relinqueret. Christus autem precepit illis ut redirent, dicunt illi: “nonne maledicti sumus nos, quia benedictos uocastis?” Dixit Christus: “non, sed uoco beatos istos. Vos prius debitum mortis debetis soluere et tempore antichristi predicare et illius errores extirpare et cum gloria martyrii ascendere”.

320 Et sic illis relictis in paradiso in ictu oculi uenerunt in montem Oliueti, et inuenerunt uirginem Mariam et alios apostolos et discipulos congregatos. Christus recepit matrem et illos ad osculum pacis et postea ascendit super lapidem. Sancti patres prostrarunt se ad pedes uirginis et multa uerba explicarunt Maria et Eua, que pro presenti relinquuntur. Tunc apostolis dixerunt Christo: “*domine, si in tempore hoc restitues regnum Israhel?*” Dixit illis Christus: “*non est uestrum nosse tempora uel momenta*”, etcetera. Querebant autem de fine mundi, et tunc dicit illis Iesus ab Hierosolymis ne discederent, sed expectarent promissum patris, etcetera.

325 Et sic eleuatis manibus ferebatur in celum et benedixit eis. Quando autem fuit in illa altitudine, ad quam aque diluuii peruenerunt, *nubes suscepit eum*, et sic disparuit. *Et ecce duo uiri*, scilicet: angeli, in spem uiri *astiterunt iuxta illos in uestibus albis, qui et dixerunt: “uiri galilei”*, id est, transmirationis, scilicet: uiri huius seculi, in quo est continua transmigratio, in quo semper est pena et infirmitas, in quo est continua miseria, etcetera. “*Quid statis aspicientes in celum?*”.

330

In persona horum dixit omnibus hic stantibus igitur: “o uos charissimi, quid statis? Et non laboratis uolare in celum preparando alas puritatis et humilitatis? Si tempore quadragesime uos humiliastis ad pedes sacerdotis, purificastis conscientiam uestram. Nunc si est aliqua impuritas in uobis, iterum alas preparate. Et si sunt debiles ad uolandum, illas

335 per gratiam et indulgentiam in hac cruciata uobis concessa fortificate. Nam si restat aliquid purgandum, in celum non potestis uolare, sed solum ad purgatorium, sed cum indulgentia hac plenaria fortificati potestis in celum uno ictu uolare, unde Isaias capitulo quadragesimo dicit: *qui sperant in domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas ut aquile, uolabunt et non deficient*, etcetera”.

340 Et sic dixerunt angeli: “hic Iesus qui assumptus est a uobis in celum. Sic ueniet quemadmodum uidistis illum euntem. Sic ueniet in eadem potestate et in humilitate glorificata. Sic ueniet in eadem comitiua sanctorum et angelorum. Sic ueniet cum eadem nube et in eodem loco pronuntiabit sententiam iudicii dando malis penam crudelem et dando bonis gloriam sempiternam, quam nobis concedat ille Dei filius, etcetera”. Amen.

---

312: cf. Mt. 25, 34. | 322-323: cf. Act. 1, 6-7. | 326-330: cf. Act. 1, 9-11. | 338: Is. 40, 31.

SERMO PRIMVS IN DIE PENTHECOSTES, QVEM INVENIES VICESIMVM TERTIVM FACTVM  
CONTRA AGARENOS. FOLIVM .L.III.

## SERMO OCTVAGESIMVS TERTIVS ET SECVNDVS IN DIE PENTHECOSTES

<THEMA> *Repleti sunt omnes spiritu sancto, Actuum secundo.*

5 Sententia est catholicorum doctorum quod repletio spiritus sancti in uirgine Maria fuit maior quam repletio cuiuscumque sancti. Et hoc ostendit tripliciter. Primo, ratione persone; secundo, ratione priuationis contrarii; tertio, ratione diffusionis illius.

Primo, ratione persone sue tripliciter.

10 Primo, ratione sue maxime sanctitatis. Cum sanctificatio fiat mediante gratia spiritus sancti, ubi plena et maxima sanctificatio est, ibi maior plenitudo gratie spiritus sancti. Sed in uirgine Maria fuit, nam sicut Christus est *sanctus sanctorum*, Danihelis nono, sic uirgo Maria est sanctorum sanctissima, ut dicit Augustinus. Et sic dicit ipsa Ecclesiastici uicesimo quarto: *in plenitudine sanctorum detentio mea*. Et hoc dicit Bernardus scribens canonicis Lugdunum: «puto quod copiosior sanctificationis», etcetera. Similiter Machometus tenet  
15 hanc conclusionem in primo libro Alchorani, azora tertia, que est Ioachim, alea quadragesima secunda. Dixit angelus Marie: ‘o Maria, Deus elegit te et purificauit te et posuit te super omnes mundi mulieres’.

20 Secundo, ratione preparationis, maxime in matrem Dei. Nam sicut illud donum fuit maximum et supra totam naturam, sic supranaturaliter debuit preparari a spiritu sancto. Et sic ad hoc requisita fuit maxima plenitudo spiritus sancti. Exemplum: quando fluuius aliquis debet repleti aqua, sufficit ad hoc causandum nubes aliqua, sed quando tota terra debuit impleri aqua, ut in uniuersali diluuiio, non hoc suffecit, sed omnes fontes terre et etiam coniunctiones planetarum in aquario uel huiusmodi. Vnde Genesis septimo, tanguntur tria.  
25 Primo: *rupti sunt fontes aquarum*; secundo, *catbaracte celi aperti sunt*; tertio, *facta est pluuia super terram*. Et sic plenitudo causarum concurrat ad plenitudinem effectus, quia ad maximum effectum concurrunt maxime cause. Sic in proposito, cum eleuari et preparari in matrem esset maximum quid attributum creature, sequitur quod ad hoc requirebatur maxima plenitudo spiritus sancti.

30 Tertio, ratione continentie fontis gratie, nam si debuit et fuit repleta non solum in mente, sed in uentre plenitudine diuinitatis, sequitur quod esset plena gratia spiritus sancti. Exemplum: si quis impleret aliquod uas aqua fontis, diceremus quod esse magnum. Sed si quis impleret uas ex ipso fonte, maxima esset talis plenitudo. Ex his patet quod licet aliqui sancti essent pleni gratia, uirgo Maria fuit plena ex fonte gratie, scilicet: diuinitate. Hec tria tanguntur ab angelo, Luce primo, dicendo: *auē gratia plena*, quo ad primum. *Spiritus sanctus  
35 superueniet in te*, quo ad secundum. *Et uirtus altissimi obumbravit tibi*, quo ad tertium. Has duas rationes tangit Bernardus homilia tertia Super Missus Est dicens: «legimus Stephanum plenum gratia et apostolos spiritu sancto repletos, sed longe similiter a Maria, quia neque illi conceperunt de spiritu sancto, neque in illo habitauit gratie plenitudo». Et hic quo ad personam propriam in uirgine Maria fuit maxima plenitudo.

4: Act. 2, 4. | 11: Dn. 9, 24. | 13: Sir. 24, 16. | 24-25: Gn. 7, 11-12. | 34: Lc. 1, 28. | 34-35: Lc. 1, 35.

12: Augustinus] *NI*. cf. Bern. Cl., *In Anti. Sal. Reg.*, I, 3. *PL* 184, 1063AB. | 14: Bern. Cl., *Ep.*, CLXXIV, 5. *PL* 182, 334C. | 16-17: cf. Q 3, 42; cf. Io. And., *Conf.*, c. XI, p. 212. | 36-38: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, III, 2. *PL* 183, 72A.

40 Secundo, patet ratione priuationis communis impedimentis gratiam, quod est peccatum.  
 Nam: «peccatum originale et mortale expellunt gratiam et peccatum ueniale tollit feruorem  
 charitatis», ut dicit sanctus Thomas in Questionibus De Malo, questione septima, secundo,  
 obiectione, et in multis aliis locis. Vnde dicit in tertio Contra Gentiles, capitulo centesimo  
 45 quinquagesimo nono: «hii soli gratia priuantur qui impedimentum apponunt». Igitur que  
 nullum habuit impedimentum maxime fuit plena gratia; igitur illi qui habuerunt huiusmodi  
 peccata, non fuerunt uere pleni spiritus, scilicet: gratia. Exemplum: camera, in qua est  
 aliquod lignum arce uel huiusmodi, non potest repleti frumento, quia una quantitas alteri  
 repugnat, cum non sit dare penetrationem corporum uel dimensionum, ut dicit  
 Philosophus in libro De Celo et Mundo. Igitur cum sola uirgo fuerit ab omni peccato  
 50 separata, sequitur quod illa fuerit magis plena spiritu sancto.

Si dicis: sanctificati ut Hieremias uel Iohannes non habuerunt peccatum mortale, igitur  
 cum ueniale non tollat gratiam nec charitatem, sed solum feruorem charitatis, sequitur quod  
 illi sic fuerunt pleni. Dicendum quod illi habuerunt peccatum originale, quod totaliter  
 expellit pro illo tempore. Et si fuerunt sanctificati mediante gratia spiritus sancti, sed  
 55 habuerunt peccata uenialia, que tollunt feruorem charitatis, et sic ueram plenitudinem  
 gratie. Exemplum olie bullientis, in qua, dum est aqua frigida, expellit omnem caliditatem,  
 sed dum feruet, si ponatur in ea modica aqua frigida, licet calorem non perdat, sed perdit  
 plenitudinem, nam feruor minuitur. Sic est de peccato ueniali, nam licet non tollat gratiam,  
 nec charitatem que replebant animam, sed tollunt feruorem, etcetera. Et sic cum in uirgine  
 60 nullum fuerit unquam peccatum, sequitur quod ipsa habuerit maximam plenitudinem.

Tertio, patet hoc ratione effusionis in alios, quia ipsa fuit causa plenitudinis aliorum  
 dando illum qui fuit maxima plenitudo et principalis causa repletionis aliorum, scilicet:  
 Christum, unde est Topica Aristotelis: «propter unum quodque tale et illud magis». Sed  
 Christus fuit principalis causa plenitudinis aliorum, unde Iohannis primo: *uidimus eum quasi*  
 65 *unigenitum*, etcetera, *plenum gratia et ueritate, de cuius plenitudine nos omnes accepimus gratiam*,  
 etcetera. Et cum uirgo Maria fuerit causa media illius plenitudinis, sequitur quod fuerit  
 magis plena.

Si dicis contra: quia pura creatura non potest dare spiritum sanctum, ut dicit Magister et  
 doctores in quarto, distinctione decima quarta. Dicendum quod creatura pura non potest  
 70 dare spiritum sanctum principaliter et auctoritatie, sed bene ministerialiter, ut sunt  
 sacerdotes. Sic autem uirgo Maria excellentius ministravit, quia purissima. Ideo maior  
 potestas ei data fuit, unde dicitur: *in Hierusalem potestas mea*, Ecclesiastici uicesimo quarto.  
 Nam sicut Christus «non habuit alligatam sacramentis uirtutem», ut dicunt doctores in  
 quarta, sic nec uirgo Maria habuit certum modum impetrandi nec communicandi gratiam  
 75 spiritus sancti, sicut apostoli in sacramentis, in quibus erat certa uerborum forma, et sic  
 maior uirtus et potestas. Exemplum: maior potestas conceditur alicui cui non datur  
 instructio negotiandi determinata quam illi cui conceditur certus modus determinatus. Vt  
 quando mittitur cursor cum littera, minorem habet potestatem quam quando mittitur  
 legatus plene, etcetera. Sic in proposito. Et sic uirgo Maria fuit ministra excellentior, nam  
 80 sicut presbyteri non concedunt spiritum sanctum nisi uirtute sacramentorum et sic uirtute  
 uerborum prolatorum, et sic licet sint peccatores, nihilominus concedunt, conferunt uel

64-65: Io. 1, 14-16. | 72: Sir. 24, 15.

41-42: cf. Th. Aq., *Qu. De mal.*, q. 7, a. 2, p. 163. | 44: cf. Th. Aq., *Con. Gent.* (vol. 14), lib. 3, c. 159, p. 465. |  
 49: cf. Auctor. Arist., *De Cael. Et Mun.*, I, 39, 283b4-5, p. 162. | 63: cf. Pseu. Bed., *Sent. Phil. Ex Arist. Coll.*, I,  
 P. PL 90, 1032D. | 68: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 8), lib. 4, dist. 14, q. 1, a. 5, p. 82. | 73: cf. Petr. Lom., *Sent.*,  
 IV, 2, 2. PL 192, 842A; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 7), lib. 4, dist. 2, q. 2, a. 4, p. 182.

57: Feruet] X fuerit.

85 dant, nam sic uirgo Maria, que fuit causa media dandi toti mundo per puritatem suam, qua fuit digna ministra Iesu Christi. Vnde Ecclesiastici uicesimo quarto dicit ipsa: *in habitatione sancta coram ipso ministravi*, scilicet: intra sacratissimum corpus suum incontaminatum omni peccato.

Primo, intra corpus ministravit per consensum suum quem desideravit Deus et mundus dicens: *ecce ancilla domini, fiat mihi secundum uerbum tuum*, Luce primo. Item quando administravit substantiam suam purissimam, ut uestiretur nostra fragilitatem.

90 Secundo, in habitatione sancta coram ipso ministravit in mundo dando ei lac pretiosum et uestes, etcetera.

Tertio, in habitatione sancta celi empirei coram ipso ministravit, dum stat a dextris filii Iesu ministrando gratiam toti mundo, unde Bernardus in sermone dicit de ipsa: «totius boni plenitudinem contulit in Maria, ut si quid uirtutis, si quid spei, si quid gratie in nobis est, totum ab ea nouerimus redundare».

95 Igitur hodie ad hanc recurramus, postquam ea mediante *repleti sunt omnes spiritu sancti*. In principio igitur sermonis, etcetera.

<THEMA> *Repleti sunt omnes spiritu sancto*, loco et capitulo ubi supra.

100 In presenti sermone erunt due partes. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda materie prosecutiua. Et sic uidebimus duas conclusiones. Prima erit talis: quod spiritus sanctus est uerus Deus et dicere esse creaturam est hereticum. Et erit prima pars. Sed quia hec conclusio probata est in sermone uicesimo tertio, in eodem die contra agarenos, ideo uideatur ibi. Secunda conclusio erit quod sicut spiritus sanctus procedit a patre et filio, sic mittitur in mundum a patre et filio. Et hec erit secunda pars. Hec secunda conclusio declaratur, sed dimittendo materiam de processione, nunc uideamus de eius  
105 missione. Et notandum primo quod triplex differentia est inter processionem et missionem.

Prima quod processio dicitur eternaliter, missio autem temporaliter.

110 Secunda est quod processio dicit “terminum a quo”, missio autem “terminum ad quem”. Exemplum: si sol esset creatus ante mundum et proiiceret radios suos, diceremus quod radii solis procedunt a sole, sed non mittuntur ad aliquem locum, quia nondum erat  
115 aliquis locus. Sed si crearentur elementa iam radii mitterentur ad terram. Sic ante mundi constitutionem filius procedit a patre et spiritus sanctus a patre et filio, sed in tempore filius fuit missus in mundum et spiritus sanctus. Exemplum in ballista: quando sagitta est in nuce, dicitur quod procedit a nuce, sed nondum mittitur. Sed dum uadit ad signum, quod est terminus ad quem, dicitur mitti. Ideo processio est eterna, missio temporalis. Item  
115 processio dicit “terminum a quo”, missio “terminum ad quem”.

120 Tertia differentia est, quia processio includitur in missione, nam solum mittitur persona que ab alia procedit. Et ideo dicit Augustinus secundo De Trinitate: «pater nunquam legitur missus», nam ab aliquo non procedit. Sed solum mittitur filius uel spiritus sanctus, nam filius est a patre, spiritus sanctus ab utroque. Et sic sicut radius illuminans et radius calefaciens procedunt a sole et illuminant et calefaciunt mediante sole et non recedentes a sole, quia sphaera fixa stat, et radii in illa et ab illa procedunt et ad nos mittuntur et quilibet

83-84: Sir. 24, 14. | 87: Lc. 1, 38. | 95-97: Act. 2, 4.

92-94: Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 6. PL 183, 441AB. | 117-118: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, II, 5, 8. PL 42, 849C.

125 talis effectus est a tribus et ab uno solo, sic in proposito. Est sic quod illuminare intellectum attribuitur filio et inflamare uoluntatem spiritui sancto. Et sicut radius, ex quo illuminat per reflectionem, causat calorem, ut perspectiui dicunt, sic amor reflexus inter patrem et filium est spiritus sanctus, etcetera.

130 Secundum notabile est quod missio diuinarum personarum est duplex: quedam est inuisibilis, alia uisibilis cum aliquo signo. Sicut missio solis radiorum aliquando sit inuisibiliter, ut tempore nubis, aliquando uisibiliter, ut tempore claro, inuisibilis missio semper fuit facta a principio mundi et sic nunc. Sed uisibilis non semper, sed in nouo  
135 testamento et in primitiua ecclesia, unde filius inuisibiliter semper fuit missus ad illuminandum patriarchas et prophetas, et tamen uisibiliter solum fuit missus in carnem in tempore plenitudinis, unde ad Galatas quarto: *cum uenit plenitudo temporis misit Deus filium suum*, etcetera. Item spiritus sanctus semper inuisibiliter fuit missus inflammando affectum sanctorum, sed uisibiliter solum in principio noui testamenti: bis super Christum, scilicet: in  
140 forma columbe in baptismo et in forma nubis in transfiguratione eius; et bis super apostolos: primo, in forma et specie flatus dicens eis: *accipite spiritum sanctum*, etcetera, et iterum in forma ignis et linguarum hodie.

140 Est autem triplex differentia inter apparitiones Christi et apostolorum. Prima, quia filius apparuit in natura rationali, spiritus sanctus in natura irrationali. Secunda, filius semel, spiritus sanctus pluries, quia quater. Tertia, filius in unitate suppositi, spiritus sanctus solum ut in signo.

145 Ratio prime differentie est quia filius uenit ut mediator. Et quia mediator debet sapere naturam extremorum, cum filius eternaliter esset, Deus factus fuit in tempore homo, ut sicut nature erant unite in ipso, sic hominem iungeret Deo, sed spiritus sanctus non, ut in illa mediaret, sed solum ut creatura illa plenitudinem gratie in illo significaret, quod poterat  
150 facere creatura irrationalis.

150 Ratio secundi est quod unus Deus fuit ostensus, unus homo offendit, scilicet: Adam, et *per unum peccatum*, ut dicit Apostolus, et reconciliandi sunt unum in natura infecta. Et ideo opus quod: *unus esset mediator Dei et hominum homo Christus*, ut dicit Apostolus prima ad  
155 Timotheum secundo. Sed cum sint plura dona spiritus sancti, et oportet quod sint plura illa representantia. Nam plura possunt unum significare, quia notant alium et alium effectum.

Ratio tertii est, quia mediator debuit satisfacere et mereri, igitur non sufficiebat quod  
160 appareret in hominem, sed quod esset homo. Sed spiritus sanctus non oportebat quod esset columba uel nubes, sed quod illis appareret sicut in signo.

155 Sed queritur de speciebus illis: utrum fuerint imaginarie aut corporales? Dicendum quod fuerunt corporales, quia uidebantur simul a multis, et quod est in imagine unius non uidetur alteri nec apparet illi, unde Luce tertio: *descendit spiritus sanctus super ipsum corporali specie, sicut columba*, etcetera. Et species ille fuerunt causate ab angelis, sicut sua corpora. Sed corpus Christi a spiritu sancto propter dignitatem, quia uniebatur in unitate suppositi, alia uero  
160 sicut in signo solum. Exemplum: corpus nostri et uestes nostre, etcetera. Item dico quod ille species non erant uere, sed apparentes, quia ille ignis non comburebat, nec illa columba uiuebat, nec uolabat, etcetera. Et sic expleto officio destructa sunt, ut dicit Augustinus, secundo De Trinitate, capitulo quinto. Non autem sic de humanitate, quia: «quod semel assumpsit nunquam dimisit».

---

132-133: Gal. 4, 4. | 136: cf. Io. 20, 22. | 148: cf. Rm. 5, 12. | 149: I Tim. 2, 5. | 157-158: Lc. 3, 22.

162: Volabat] M uolebat.

165 Queritur: quot uicibus uisibiliter apparuit spiritus sanctus? Dicendum quod quater: bis super Christum et bis super apostolos.

Primo, super Christum in baptismo in specie columbe, Luce tertio. Nam sicut columba est animal fecundum, significabat quod per institutionem sacramentorum multos filios spirituales procrearet, sicut fecit.

170 Secundo, in speciem nubis, Matthei decimo septimo. Nam nubes rorida notat doctrinam et sic significabat quod erat uerus doctor. Ideo uox patris dixit: *ipsum audite*, etcetera.

Item bis apostolis; primo in flatu, Iohannis uicesimo, insufflauit dicens: *accipite spiritum sanctum*, ut per sacramenta per illos ministrata gratia in alios redundaret. Ideo dixit: *quorum remisieritis peccata, remittentur*, etcetera.

175 Secundo, in linguis igneis, que sunt instrumenta per que transfertur doctrina a magistro in discipulos, ut notaret quod apostolorum officium erat duplex, scilicet: ministrare sacramenta et predicare uerbum Dei. Ideo hoc debent facere episcopi et alii predicatorum, maxime cum infidelibus illos attrahendo ad fidei cognitionem, unde Christus dixit: *alias oues habeo que non sunt ex hoc ouili, quas opus me adducere*, Iohannis decimo. Sic debet dicere  
180 episcopi, maxime postquam nostris temporibus sunt extra et remoti ab ouibus propriis, saltem laborent attrahere oues alienas. Ideo ego hodie uocaui istos proximos meos agarenos, ut si conuertuntur lucrentur ipsi et ego; si uero non, saltem ego. Nam in iudicio finali non mihi imputabitur, etcetera.

Si forte dicis: si bis apparuit super Christum et bis super apostolos, igitur equaliter  
185 habuerunt illi spiritum sanctum sicut Christus. Dicendum quod non, quia: *non fuit datus ei spiritus ad mensuram*. Ideo Christus apparuit in perfecto animali, apostolis uero in parte, ut est flatus uel lingua, etcetera. Item Christo in nube lucida, illis in flatu, etcetera, quia Christus, ut Deus, dabat spiritum sanctum ut homo uero recipiebat. Item habuit potestatem excellentie instituendo sacramenta, quod apostoli facere non poterant. Item non uirtute  
190 alligatam sacramentis. Item infinitatem gratie.

Si dicis: qualiter hodie eis apparuit spiritus sanctus? Dico quod cum Christus ascenderet, dixit discipulis suis quod: *ab Hierosolymis ne discenderent, sed expectarent*, etcetera. Et quia dixit: *non post multos hos dies*, credebant quod mitteret saltem in triduo sicut resurrexit, et sic expectarunt usque ad diem dominicam. Et in tali die dominica consueuerant congregari in  
195 unum, quia illam solemnizabant in honore resurrectionis domini nostri, sicut fecerunt in prima dominica post resurrectionem domini, quando Thomas fuit reductus. Et sic dum starent cum uirgine Maria, illi dixerunt ei qualiter spectauerant et timebant quod non mitteret eis promissum spiritum sanctum. Tunc illa consolabatur eos et dixit quod: *non est Deus ut homo ut mentiatur*, Numeri uicesimo tertio. Et per totam hebdomadam Petrus,  
200 Iohannes et Iacobus, qui principaliores erant inter illos et uiderant iam spiritum sanctum in forma nubis, in transfiguratione domini consolabantur illos et die lune dicit Petrus: “forte hodie mittet, quia tali die factum fuit firmamentum et nos debemus firmari per spiritum sanctum”. Dum non mitteret Iohannes dicit die martis: “forte hodie mittet, quia tali die producte fuerunt plante ad producendum fructum, sic nos per spiritum sanctum debemus  
205 esse firmi et roborati”. Sed cum non ueniret illa die accesserunt discipuli et dixerunt: “quid

167: cf. Lc. 3, 22. | 171: cf. Mt. 17, 5. | 172-174: Io. 20, 22-23. | 178-179: Io. 10, 16. | 185-186: cf. Io. 3, 34. | 192-193: cf. Act. 1, 4-5. | 198-199: Nm. 23, 19.

162-163: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, II, 5, 10. PL 42, 851BC. | 163-164: cf. Petr. Lom., *Sent.*, III, 22, 2. PL 192, 803CD; cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orb.*, III, 27. PG 94, 1098AB.

est quod non uenit?” Et hoc die mercurii, tunc dixit Iacobus: “forte ueniet hodie, quia tali die factus fuit sol et producta luna. Igitur cum sol sit fons caloris et luna significet mundi gubernationem, nos debemus illuminari ad mundum gubernandum, credo quod hodie ueniet”. Sed peracta die illa dixerunt Petro in die iouis si sciret quando ueniret. Dicit ille: 210 “credo quod hodie, nam tali die nos perdidimus suam presentiam”. Sed peracta illa die in die ueneris dixerunt Iohanni: “quando ueniret?” Dixit ille: “certe credo quod hodie ueniet, nam tali die nos habuimus maximum dolorem in eius passione, sed cum spiritus sanctus sit paraclitus, tali die debemus consolationem sumere”, unde Psalmi nonagesimo tertio: *secundum numerum dolorum meorum in corde meo consolationes tue letificauerunt animam meam*. Sed 215 peracta die ueneris dixerunt discipuli illis tribus qualiter non ueniebat. Dicit Iacobus: “credo quod hodie, qui est dies sabbati, ueniet, nam illo mediante nos debemus congregari in unum et tali die post passionem nos fuimus dispersi”, igitur, etcetera. Dum autem esset sero die sabbati et uidentes discipuli quod non uenerat spiritus sanctus, dixerunt Petrus, Iohannes et Iacobus inter se: “iam non est aliquid dicendum istis, quia promisimus spiritum sanctum uenturum et non uenit. Eamus ad uirginem matrem nostram et dicamus quid est hoc”. Et sic uespere in sabbato dixerunt omnes uirgini: “quid est hoc quod non uenit spiritus sanctus promissus? Credimus quod non mittet magister noster”. Dicit uirgo Maria: “*non est Deus ut homo ut mentiatur*, etcetera. Estote igitur parati filii, quia iam impletum est tempus sui aduentus. Nam hodie sciatis quia ueniet et cras uidebitis gloriam eius”. Et sic 225 dixit: “sciatis quia tempus est iam perfectum, nam sicut expletis quadraginta nouem annis, in quinquagesimo fiebat annus iubilei, Leuitici uicesimo quinto. In quo anno fiebat remissio captiuorum, debita remittebantur, exules in patriam reuocabantur, hereditas amissa reddebatur, serui liberati donabantur. Sec cum omnia hec fiant per spiritum sanctum, quinquagesima die debent fieri. Hoc captiui diaboli soluuntur, debita peccatorum remittuntur, exules in patriam reuocantur, uite eterne hereditas perdita per peccatum Ade recuperatur, serui peccatorum fiunt liberi”. Item dicit uirgo Maria: “non scitis quod quinquagesima die ab exitu Egipti recepit populus legem in monte Sinai? Igitur ut clare uideatur quod hec lex succedit illi. Sic etiam quinquagesima die ab exitu sanctorum patrum a captiuitate limbi debet dari, que erit die crastina, quia nunc sunt quadraginta nouem dies”, 230 etcetera. Item dicit illis: “ut ostendatur quod in hac lege includitur et continetur perfectio, et nulla alia ei succedit post quadraginta nouem dies, et in die quinquagesima debet dari. Nam in numero septenario dierum impletur omne tempus, et si septenarius in se ducatur notat omnem perfectionem, tam rerum quam temporis. Et quia septem septies faciunt quadraginta nouem, ideo cras dabitur que erit dies quinquaginta”.

240 “Nam in hac lege continentur septem septenarii, scilicet: septem uirtutes, quattuor cardinales et tres theologales. Secundo, continentur septem ordines. Tertio, septem articuli fidei pertinentes ad diuinitatem. Quarto, septem articuli pertinentes ad humanitatem. Quinto, septem sacramenta. Sexto, septem beatitudines. Septimo, septem dona spiritus sancti”.

245 “Igitur cum septem septies sint quadraginta nouem, cras mittetur uobis spiritus sanctus. Item cras erit dies dominica, in qua lux fuit producta expellens omnes tenebras. Igitur tali die debet dari spiritus sanctus illuminans mundum et expellens tenebras ignorantie. Item dies creationis patris fuit dominica et dies reparationis filii ad gloriam fuit dominica, in resurrectione conuenit quod dies recreationis uel innouationis spiritus sancti sit etiam 250 dominica”. Tunc dicit uirgo Maria apostolis: “eatis et quiescite, quia magna nox est, mane uenite ad me”. Et sic discipuli fecerunt. Et summo mane ueniunt ad uirginem, quia

214: Ps. 93, 19. | 223: cf. Nm. 23, 19. | 226: cf. Lv. 25, 11.

219: Inter] M intre. | 234: Captiuitate] M captiuitati.

putabant quod qua hora resurrexerat tali spiritum sanctum mitteret. Et uirgo dixit illis quod prepararentur per deuotam orationem, nam hora tertia illum reciperent, quia tali hora Adam perdidit gratiam, igitur. Item ut notaretur quod hec lex sequebatur, proficiebat et euacuabat legem Mosi, nam illa data fuit in crepusculo, ideo ista danda erat hora tertia, que illi sequitur. Item illa habebat aliquid tenebrarum, ista in uera luce debebat resplendere. Et sic apostoli positi fuerunt in oratione dicendo: “ueni sancte spiritus, reple tuorum corda fidelium”, etcetera. Et tunc etiam uirgo Maria orando dixit: *emitte spiritum tuum et creabuntur et renouabis faciem terre*, Psalmi centesimo tertio. Et cum hoc dixisset: *factus est repente de celo sonus tamquam aduenientis spiritus*, etcetera; *et apparuerunt illis dispertite lingue tamquam ignis seditque supra singulos eorum et repleti sunt omnes spiritu sancto et ceperunt loqui uariis linguis*. Et sic datum fuit eis donum linguarum, quia predicaturi erant per uniuersum mundum. Ex quo sequitur quod Machometus non solum non fuit spiritus sancti, sed nec apostolus pro toto mundo, ut ipse asserit. Nam dicit in Alchorano quod ipse solum sciuit linguam arabicam, igitur non mittebatur toti mundo.

Sed forte dicent machometi: si lex christianorum fuit spiritus sancti, quare non mittitur in illa spiritus sanctus uisibiliter, ut nos credamus? Dicendum quod non opus est nunc mitti uisibiliter, quia ratio naturalis dictat ut per uisibilia et ad inuisibilia ueniamus. Ideo christianis adhuc rudibus uisibilia signa dabantur et nunc non oportet, quia ex quo scripta sunt. Si illis non credimus, nunc nec crederemus. Tunc enim nouiter plantabatur ecclesia ut uinea domini. Ideo, ut dicit Gregorius in homilia, quando palmites ponuntur in uinea, quia sunt fragiles, ponitur ad radicem illorum aliquod lignum ut sustententur, sed ex quo fiunt uites fortes, tolluntur illa ligna. Sic in proposito, tunc illud dabatur ad comprobendam et firmandam fidem ecclesie, qua probata et firmata nunc non requiruntur. Tunc erant pauci quasi seminaria fidei, nunc iam multi et euidentia sunt facta, sed missio inuisibilis semper fit in ecclesia.